UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Collegium Universi Juris Canonici

Engel, Ludwig

Salisburgi, 1693

Privilegium XXXI. Monasteriis competit beneficium restitutionis in integrum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

*circa triennii præscriptionem, & minus circa
mobilia pretioſa aliquid decidit; & si deciditſer,
tamen id Ecclesiæ non obligaret. **e.** Ecclesiæ de
Conſil. neque incongrue dici posſet, quod Ia-
perator generaliter pro temporalibus præscriptioni-
bus ſubſtituerit quadageſariam, & tantum
exemplum dedit de præSCRIPTIONE 10. & 20.
annorum, exempla autem non reſtringant, ſed
declarant.*

Ad Num. 8. Si ramen ultra tempus præscriptionis adhuc alii 40. anni lapsi fuissent, multis placet tunc etiam Iuri perpendere restitutio præscriptum esse, eo quod lapsu tanti temporis pereat omnis aetio.

PRIVILEGIUM. XXXI.
Monasteriis competit beneficium restitutio-

- gratia

 1. Quando competat restitutio.
 2. Remedium extraordinariorum non datur quando adeo ordinariis nisi istud sit pinguis.
 3. Quibuscum conditionibus datur restitutio.
 4. Restitutio sit una cum fructibus.
 5. A quoniam Indice petatur Restitutio.
 6. Petita restitutio contra sententiam regulariter suspendit executionem.

Eccl^{esi}a & Minoreanibus competeat hoc beneficium si vel in Judicio, vel extra ex falso suo laeti sint v.g. allegationem, exceptionem aut. appellationem intra terminum legitimum omniferaat, si rem minus justo pretio vendidit, aut pluris emerit, si ex permutatione, hereditatis aditione, aliove pacto aut actu damnum incurrerit, apud omnes in confesso sit *ex c. 1. & 4. Cap. t. de Integ. rest. Cap. t. ff. de Minor.*

Est autem *restitutio in integrum* remedium *Juris extraordinariorum*, quo la si in cum statum, in quo ante laesione fuerunt per officium Iudicis reponuntur. Dicitur esse remedium *extraordinarium*, quia tunc primum datur, quando la nulla alia actio superest, *L. in causa f. de Minor.* nisi tamen remedium *extraordinarium* est per pinguis, ita enim maior vel Ecclesia ex contractu ulta dimidium iusti pretii leza potest omisso remedio ex *L. 2. C. de Rec. vend.* restitucionem in integrum petere, cum huc sit pinguis remedium parum, quia in ea non est necessarium probare

Iæsionem ultra dimittit sed gravem te ambo-
lem; partim etiam si employet ex. 4. 1. cap-
niatur, et in ipsius abusione tam robustum
vel justum premium superfluebit, si vero ratio-
nem in iniquum contra ipsum peccare, punit
precisus ad restituendum tui tempore compel-
lens, in c. c. i. dilesit ei tempore compulso. Cor-
var. resol. lib. 1. o. 3. n. 11. v. tertio hinc fit. Dom
hoc beneficium non tantum Ecclesiæ contra
Laicos, sed etiam contra aliam Ecclesiæ, sicut
minori contra alium Minorum, qui in par-
tula melior est conditio ejus, qui curat de causa
vitando, quam qui de luco capiendo, &c. nichil
ubi Panorm. n. 8. de Integr. ref. L. v. r. v. 1.
de Minor.

Debet autem 3. potissimum continetis concutere ut refutatio in integrum locum habeat, I. ut petatur intra quadratum quod nomen quidem curia a principio ante vigilias fera quando scilicet factus est maior, l. *f. ad C. tempor. in integra. resist.* Ecclesie autem a die dominis, *Clement. xii. In integr. resist.* et tamen eius recepta DD. sententia hoc tempore ad misericordiam, nam in e. 1. & 2. de Ref. in integr. s. dicitur, quod Ecclesia post quadratum non fit audienda, si negligenter omittit per se probationem, ergo aliud dicendum, si non ex negligentia, sed ignorancia refutatio omnia nulla. *l. in auth. qua actionis C. de SS. Eccl. Gorg. Eberh. Vol. 2. consil. 10. s. 21. II.* requiri potest allegatione id satias apparat, cap. *etiam videntur* &c. *constitutio d. s. I. ad Prator. 7. 4. p. 100. rum. 1. 5. 3. & passim ff. de Minor.* In Campaniam praedicarum dicit Myrs. *Cant. 4. lib. 17.* ut minores qui appellatione omnibus inter aliecius laetiosi probatione ad appellacionem situantur, et quod appellatio conserua fidei probabilis sit laetio, III. requiretur ut laetio certe grito adversari vel inconfutabiliter facilius administratur, si videtur causa fortius damnum evenire, v. g. dominus empta incendio conflagrante, & resituitione locus huius erit, *L. verum 11. 6. 4. p. 100 ff. de Minor.* Ponit res una cum fructibus lat. extansit testimonia etiam, cum de Jure Civili, *Quod si minor est refutatio patris. supponitur de Minor. L. de Pradum C. de tractat. Minor. & quam de Jure Can. eccl. Corat. war. p. 100. 1. 100.*

1.e.3. & Barb. in c. ad nostram. de Reb. Eccles. non alien. n. 2.

Petitur restitutio ordinarii à Judice adversarii ex generali regula, quod auctor fortum rei sequatur L. 2. C. ubi & apud quem res. est. Ecclesia ramen hoc Privilegium multi D. D. attribuunt, quod restitucionem in integrum contra Laicum etiam coram proprio Judice Ecclesiastico petere possit per e. i. de in Integr. restit. e. pen de Reb. Ecc. non alien. Gutierrez, canon. qq. lib. 1. o. 34. n. 10. Si contra sententiam petatur restitutio. v. g. propter exceptionem omnis laicorum instrumentum noviter repetit. &c. ipse Iudeus qui sententiam tulit restituere potest. rex summarium & Caltr. in l. 2. C. sent. recind. non posse. Gail. 1. ob. 11. 4. n. 3.

Demum petita restitutio post latam sententiam suspendit executionem l. un. C. in integr. rest. posse. ne quid novi sit. nisi causa restitutioni efficitur. indaginis & verisimilitudinum taurum ad protoclaudens litem petetur, quo casu fieret execu^tio prelata cautione de restituendo in casum viatorum c. suscitata. 6. de In integr. restit. Min. sent. 1. O. 48. & Cent. 6. c. 2.

ADNOTATIO.

Ad num. 1. Adde unum notabile, quod sicut in potestate Ecclesie ex contractu vel actu sui administratoris damnificata, an velis administratorem convenire vel restitucionem in integrum petere, immo electa una via adhuc dabitur regresus ad aliam L. 2. 3. & 5. ibi. nullo eius prejudicio per electionem generando C. si tutor vel Curas, inveteras.

Ad n. 4. Egregia hoc loco moveri potest quaestio, an sicutis, qui seit esse alienam, eamque posse à se per vindicationem auferri censetur malae fidei possessor, & tenetur omnes fructus etiam consumptos restituere l. tertium 22. C. de Rei vind. ita etiam, qui seit, rem posse à se per restitucionem in integrum avocari? Rely. Negativè cum Covatu, Var. Resol. lib. 1. c. 3. n. 3. Videatur autem haec quæstio fundamentaliter pendere ab ea, utrum qui cum minore vel Ecclesia contraxit, ex quo contractu, minor vel Ecclesia datum accepit, teneatur in conscientia rem restituere, antequam per in integrum restitucionem petatur, supposito, quod contractus certequin validus fuerit. Innoc. in c. quia plerique de immunitate Eccles. & ibidem etiam Panorm. n. 28. distinguunt, aa cum, vel sine dolo laesio contingit? si

sine dolo, negant restitucionem debere fieri ante sententiam judicis, si cum dolo, affirmant. Eg. hoc posterius distinctionis membrum sic opinor esse declarandum, ut si quidem dolus dederit causam contractui, ita scil. ut nisi illa dolola per suafio intervenisset, Ecclesia non fuisset contra dicta, res etiam ante Judicis sententiam retinenda sit; dolus enim dans causam contractui facit contractum nullum. L. & eleganter. 7 ff. de Dolo. Sin autem dolus tantum incident in contractum, puta, quia in precio defraudatio facta est, &c. censio in anima quidem judicio faciendam est restitucionem seu supplementum justi pretij & compensationem damni, sicut fieri deberet, tametsi sine omni dolo laesio facta fuisset; non tamen debere rem ipsam restituere; etenim laesio per se non facit contractum invalidum, & consequenter non impedit, quo minus res ejusque dominium ex contractu acquisitum retinetur valeat; unde etiam possessor fructus percipit non ex te aliena, sed sua. Sed dices, si talis iure dominij retinet & fructus percipit, ergo ab ipso amplius avocari non poterunt. Rely. dominium in re & fructibus acquisitum, quoad effectum esse revocabile, juxta dictas leges quæ uia cum re etiam fructus restitu volunt.

PRIVILEGIUM XXXII.

Res Monasteriorum sine solennitatibus Juris alienari non possunt.

1. Prohibentur alienari immobilia & mobilia pretiosa, & quasnam accessentur immobilibus.
2. Reservando non servabiles potest Pralatus alienare.
3. Item res immobiles exiguae.
4. Similiter res antiquo alienari solent.
5. Quenam dicantur mobilia pretiosa.
6. Prelatorum potestas est amplior quam tutor.
7. Pecuniam potest Pralatus sine solennitate excepere.
8. Concordatur c. terrulas, 12. q. 2. cum c. ut super §. sin de Reb. Eccles.
9. An valeat repudiatio legati vel hereditatis sine solennitate?
10. Quando Pralatus possit exigere super re immobili.
11. Quales contractus ueniant nomine alienatio-